16577.

**RANULA SUBLINGUALI.**

**DISSERTATIO INAUGURALIS**

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

**UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPATENSI**

AD GRADUM

**DOCTORIS MEDICINAE**

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

*Albertus Haller.*

---

ACCEDIT TABULA LITHOGRAPHICA.

---

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAARMANNI

MDCCCLJ

VITRICO OPTIMO

**CAROLO MAGNO HALLER,**

IMPRIMATUR

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, quinque ejus  
exempla tradantur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv. die X mens Febr. a 1851.

(L. S.)

*C. B. Reichert,*  
ord. med. h. t. Decanus.

ARdua QUI CORDE ET ANIMO

TUITUS EST OFFICIA PATRIS,

D17933

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATOQUE ANIMO

OFFERT

PRIVIGNUS.

## PRAEFATIO.

**J**am dudum variis de indole et curatione ranulae sublingualis vulgatis sententiis maxime movebar atque capiebar, quum, deficientibus ipsis disquisitionibus satis idoneis, latissime pateret campus, in quo quis rem illam parum adhuc cognitam amplius investigare posset. Eo libentius praeceptoris honoratissimi, prof. illustr. Adelmanni secutus sum consilium, qui illum mihi proposuerat morbum, de quo dissertationem inauguralem conscriberem. Fieri sane non poterat, quin cogitarem proprias disquisitiones mihi omnino abesse. Nihilominus tamen, si observationes tempore collatas quam accuratissime explicarem, pauca certe me parare posse arbitrabar, quibus post me alii in ranula subtilius perscrutanda uterentur. Verum necesse est fatear, in hac quoque re neutiquam ea me praestare potuisse, quae volebam, idque jam propter ea, quod mihi non contigerat, ut libros vel graviores de ranula conscriptos in usum acquirerem. Itaque multiplici ratione ad lectorum indulgentiam me oportet refugere.

Quum vero prohiberer, quominus disquisitiones instituerem anatomico-pathologicas, sanam saltem explorare conatus sum eam regionem, in qua ranulae solet esse sedes. Et quamquam cadaverum, quae praesto mihi erant, numero

perexiguo sane adductus sum, ut multas haud parvi momenti quaestiones in medio relinquerem, nihilominus tamen spero fore, ut nonnullae saltem res ex imagine, quae adjecta est, magis perspicuae reddantur.

Non possum denique, quin palam grates agam praecptori honoratissimo Adelmano, prof. illustr., qui nec consilio, nec labore mihi umquam defuit in conscribendis hisce pagellis. Neque gratiam non debeo amicissimo meo Gustavo Rinne, civi academico, qui, imagine libenter delineata, haud parum me adjuvit.

Vos tandem, lectores, acquissimi, quaeso, hujusce libelli sitis iudices!

Plurimi jam ex veterrimis temporibus observati sunt tumores sublinguales. Hos non omnes eandem praebuisse indolem, jam a priori concludi potest: quae res, si quis casus singulos variasque de iisdem sententias diligenter exploraverit, magis etiam elucet. Quorum tumorum species quaedam nomine ranulae comprehendi solet.

Nomen antiquissimum morbis similibus inditum, quod jam in Hippocraticis libris, *περὶ νόσων*<sup>1)</sup> inscriptis, reperitur, nomen est hypoglossidis. Quo quidem nomine abjecto, scriptores Graeci aetatis posterioris usi sunt vocabulis *βάτραχος*, *βατράχιον*<sup>2)</sup>, quae etiam aevo medio in haec translata sunt verba latina: rana, ranunculus, ranula, postea quidem germanice versa Frosch, Fröschelein, francogallice ranule, grenouillette. Britanni, teste cl. Justamond<sup>3)</sup>, propria morbi significatione videntur carere, utuntur autem nomine ranulae. Quae vero eadem nomina ad novissima usque tempora sunt servata, quamquam, cur delecta sint, neuti-quam liquet.

Hujus nominis interpretatores, etsi nonnullis differunt argumentis, duas tamen praecipue profitentur sententias varias: quorum

1) Lib. II, 58. Magni Hippocratis opera omnia ed. C. G. Kühn. Tom. II, pag. 242. Lipsiae, 1826.

2) Actuarii medicina lib. II, cap. X. Medicae artis principes post Hippocr. et Galenum ed. Henricus Stephanus. 1567. fol. 188.

3) J. O. Justamond's chirurg. Werke mit Anmerkungen von W. Houlston. Deutsch von Chr. Fr. Michaelis. Leipzig 1791. pag. 224.

alteri nominis originem a tumore externa quadam similitudine cum rana, alteri a depravata voce hominum eo morbo affectorum deducunt. Prior interpretandi ratio, jam in Arabum <sup>1)</sup> obvia libris, a posterioribus scriptoribus, qui eam similitudinem aut ad formam, aut ad colorem referebant, magis mutata est et amplificata. Ita enim Petr. Forestus <sup>2)</sup> ex colore, propter venas tumorem obtinentes saepius nigricante ranaeque colori fere simili, illud nomen deducit. Rodericus a Fonseca <sup>3)</sup> in aperto ranarum ore aliquid illi tumori simile apparere atque inde nomen ranulae se sumsisse affirmat. Cl. Purmann <sup>4)</sup> tumore animadvertit similitudinem cum ranae capite; Riverius <sup>5)</sup> similitudinem ad sulcum refert, quo tumor saepius dividitur, illi similem, qui in dorso atque parte posteriore ranae conspicitur; cl. Callisen <sup>6)</sup> eundem tumorem comparat cum ranae abdomine. Nuperrime nonnulli scriptores, in his cl. Kyll <sup>7)</sup>, qui ipse locum in Avicennae libro memoratum eadem ratione vult explicari, similitudinem quandam esse docent inter sacculum ranae aërophorum, quae pars cutis sub maxilla sita est inferiore, atque ranulam majorem: utraque enim pars et tollitur in respiratione et demittitur.